АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.05.2020 №250

Об утверждении Порядка создания и
ведения аккаунтов Администрации
Залесовского района Алтайского края
и структурных подразделений Админи
страции района в социальных сетях

В целях организации работы Администрации Залесовского района Ал
тайского края и структурных подразделений Администрации района в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечения от
крытости местного самоуправления и во исполнение п.5 постановления Пра
вительства Алтайского края от 27.03.2020 №133 «Об утверждении Порядка
создания и ведения аккаунтов Правительства Алтайского края и иных орга
нов исполнительной власти Алтайского края в социальных сетях»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и ведения аккаунтов Ад

министрации Залесовского района Алтайского края и структурных подраз
делений Администрации района в социальных сетях.

2. Отделу Администрации Залесовского района по программному
обеспечению и информатизации (Соломатову А.В.) обеспечить создание л
ведение аккаунта Администрации Залесовского района Алтайского края в
социальных сетях.

3. Структурным подразделениям Администрации Залесовского района
Алтайского края (Сидоров М.К., Чепкасова А.Н., Микушина Е.В., Звонкова
С.И.) обеспечить создание и ведение аккаунтов в социальных сетях.

4. Главам сельсоветов муниципального образования Залесовский район
Алтайского края обеспечить создание и ведение аккаунтов сельсоветов в со
циальных сетях.

5. Отделу Администрации Залесовского района по программному
обеспечению и информатизации (Соломатову А.В.) обеспечить взаимодей
ствие со структурными подразделениями Администрации Залесовского рай
она и с сельсоветами муниципального образования Залесовский район Ал
тайского края по ведению аккаунтов в социальных сетях.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администра
ции Залесовского района А л
тайского края
от 18.05.2020 №250

ПОРЯДОК
создания и ведения аккаунтов Администрации Залесовского района

Алтайского края и структурных подразделений Администрации района в со
циальных сетях

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения акка
унтов Администрации Залесовского района Алтайского и структурных под
разделений Администрации района в социальных сетях.

1.2. Отдел Администрации Залесовского района по программному
обеспечению и информатизации обеспечивает:

создание и ведение аккаунтов Администрации Залесовского района
Алтайского края в социальных сетях на основании плана мероприятий Ад
министрации Залесовского района Алтайского края и других информацион
ных поводов;

защищенность аккаунтов Администрации Залесовского района Алтай
ского края в социальных сетях (принятие мер, направленных на обеспечение
безопасности данных и на защиту аккаунта от несанкционированного досту
па и др.);

взаимодействие со структурными подразделениями Администрации
Залесовского района и с сельсоветами муниципального образования Зале-
совский район Алтайского края по ведению аккаунтов в социальных сетях.

1.3. Структурные подразделения Администрации района обеспечива
ют:

создание и ведение аккаунтов структурных подразделений Админи
страции района в социальных сетях на основании плана мероприятий струк
турных подразделений и других информационных поводов;

защищенность аккаунтов структурных подразделений Администрации
района в социальных сетях (принятие мер, направленных на обеспечение
безопасности данных и на защиту аккаунта от несанкционированного досту
па и др.);

взаимодействие с отделом Администрации Залесовского района по
программному обеспечению и информатизации по ведению аккаунтов в со
циальных сетях.

3

1.4. Реестр аккаунтов Администрации Залесовского района Алтайского
края и структурных подразделений Администрации района в социальных се
тях, содержащий актуальную информацию, подлежит размещению на офи
циальном сайте Администрации Залесовского района Алтайского края и
структурных подразделений Администрации района и структурных подраз
делений Администрации района.

2. Организация наполнения аккаунтов

2.1. В аккаунтах Администрации Залесовского района Алтайского края
и структурных подразделений Администрации района рекомендуется публи
ковать не менее 5 публикаций в неделю.

2.2. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии, инфо
графика, карточки, анимация, видео, трансляции прямых эфиров, опросы,
иные материалы и форматы с учетом специфики каждой социальной сети.

2.3. Аккаунты должны иметь текстовое описание и дизайнерское
оформление. При ведении аккаунтов рекомендуется применять в том числе
новый инструментарий сайтов в сети «Интернет» (приложения, виджеты,
динамичные обложки и др.).

2.4. При написании текстов публикаций необходимо использовать
стиль, характерный для общения в социальных сетях (письменная разговор
ная речь). Не рекомендуется публиковать информацию в формате пресс-
релизов, использовать канцеляризмы.

2.5. Отдел Администрации Залесовского района по программному
обеспечению и информатизации и структурные подразделения Администра
ции района модерируют комментарии и сообщения пользователей в рамках
соответствующих аккаунтов. Удалению подлежат комментарии и сообщения
пользователей, нарушающие действующее законодательство. Также подле
жат удалению комментарии, содержащие спам-рассылки, оскорбления и не
цензурные выражения. При этом пользователям, допустившим такие ком
ментарии и сообщения, могут быть ограничены коммуникативные возмож
ности, предоставляемые социальными сетями, в рамках аккаунтов Админи
страции Залесовского района Алтайского края в социальных сетях в порядке,
определенном правилами использования соответствующей социальной сети.